[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.01.2013

№ 24
г. Орлов

О внесении изменений в муниципальную целевую программу «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Орловском районе Кировской области» на 2012 – 2014 годы
На основании решения Орловской районной  Думы от 14.12.2012 №19/172 «О бюджете Орловского муниципального района на 2013 год и плановый
период 2014-2015 г.г.», администрация Орловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1.Внести изменения в муниципальную целевую программу «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Орловском районе Кировской области» на 2012 – 2014 годы,  утвержденную постановлением  администрации  Орловского района от 12.12.2011 №787-п

        2.Раздел программы «Основные программные мероприятия» изложить в новой редакции. Прилагается.

        3.    Постановление вступает в силу с момента его опубликования в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.

Глава администрации

Орловского района     М.В. Шишкина
Приложение 1

Основные программные мероприятия

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Планируемая сумма расходов, руб.
	Сроки исполнения

	1. Организационно-управленческие меры

	1.1.
	Организация работы межведомственной комиссии по профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма.
	Заместитель главы администрации по социальным вопросам и профилактике правонарушений
	Не требует финансирования
	                 весь период

	1.2.
	Проведение систематического анализа наркоситуации в Орловском районе и реализации принятой программы с последующей корректировкой мероприятий программы
	председатель межведомственной комиссии
	Не требует финансирования
	              ежеквартально

	2. Информационно-методическое обеспечение

	2.1.
	Организация постоянной рубрики в районной газете и других СМИ по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни
	главный редактор газеты «Орловская газета» (по согласованию),

ведущий специалист по взаимодействию с общественными объединениями ТОС и СМИ аппарата районной Думы (по согласованию)
	2012 год - 0

2013 год – 0

2014 год –0
	                 ежемесячно

	2.2.
	Организация системы обучающих семинаров для социальных педагогов, психологов и других категорий педработников с привлечением для обучения специалистов различных ведомств
	начальник управления образования администрации Орловского района (по согласованию),

главный врач «КОГБУЗ Орловская ЦРБ» (по согласованию),

ведущий специалист по делам молодежи администрации Орловского района,

МРО УФСКН (по согласованию)
	Не требует финансирования
	               два раза в год

	2.3.
	Приобретение и распространение литературы, дисков, дискет, видеокассет др. электронных носителей с учебными программами и методическими материалами
	начальник управления образования администрации района (по согласованию),

руководители учреждений культуры района (по согласованию),

директор  КОГУ «Орловский комплексный центр социальной защиты населения» (по согласованию),

ответственный секретарь КДН и ЗП администрации района
	2012 год - 1000

2013 год – 2 000

2014 год – 0
	                   постоянно

	2.4.
	Приобретение и распространение информационно- методических, просветительских материалов (памяток, брошюр, закладок, календарей),организация наружной рекламы
	председатель межведомственной комиссии,

ответственный секретарь КДН и ЗП администрации района
	2012 год - 1000
2013 год – 2 000

2014 год – 0
	                     ежегодно

	2.5.
	Подготовка и проведение «Круглых столов», «горячих линий по проблемам профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма с участием специалистов различных учреждений и ведомств, а также общественных организаций
	председатель межведомственной комиссии
	Не требует финансирования
	                  раз в квартал

	2.6.
	Проведение мониторинга заболеваемости наркоманией, токсикоманией, хроническим алкоголизмом среди различных слоев населения
	главный врач «КОГБУЗ Орловская ЦРБ» (по согласованию),

ответственный секретарь КДН и ЗП администрации района,

МРО УФСКН (по согласованию)
	Не требует финансирования
	                 раз в квартал

	3. Профилактика наркомании, токсикомании и алкоголизма

	3.1.
	Проведение межведомственной комплексной операции «Подросток»
	ответственный секретарь КДН и ЗП администрации района,

начальник управления образования администрации района (по согласованию),

директор КОГУ «Орловский комплексный центр социальной защиты населения» (по согласованию), учреждения культуры,

ведущий специалист по делам молодежи администрации района,

ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский» и МРО УФСКН (по согласованию)

главы поселений (по согласованию)
	Не требует финансирования
	                   ежегодно,

                 май-октябрь

	3.2.
	Проведение культурно-массовых мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, в том числе проведение районной конференции, акции «Я выбираю здоровый образ жизни», «Жизнь прекрасна» и т.п.
	Ведущий специалист по физической культуре и спорту,

ведущий специалист по делам молодежи, руководители учреждения культуры района (по согласованию),

начальник управления образования администрации района (по согласованию),

главный врач «КОГБУЗ Орловская ЦРБ» (по согласованию)
	2012 год - 8 000

2013 год – 5 000

2014 год – 0
	       по графику исполнителей

	3.3.
	Организация приема наркологом учащихся в образовательных учреждениях (ОВСХК, ОКП и ПТ). Проведение добровольного тестирования учащихся школ на предмет выявления фактов употребления наркотических средств.
	Главный врач «КОГБУЗ Орловская ЦРБ» (по согласованию),

Заместитель главы администрации по социальным вопросам и профилактике правонарушений
	Не требует финансирования
	                  по графику

	3.4
	Приобретение наркотестов.
	Заместитель главы администрации по социальным вопросам и профилактике правонарушений
главный врач «КОГБУЗ Орловская ЦРБ» (по согласованию)
	2012 год - 10000

2013 год – 10000

2014 год – 0
	           по мере необходимости

	3.5.
	Организация и проведение районных чемпионатов и первенств под лозунгом «Спорт против наркотиков», «наркотикам – нет, здоровью – ДА!» и т.п.
	Ведущий специалист по физической культуре и спорту,

начальник управления образования администрации района (по согласованию),

ведущий специалист по делам молодежи
	2012 год - 2 000

2013 год – 2 000

2014 год – 0
	                    ежегодно,

                    по плану

	3.6.
	Проведение конкурса среди учреждений культуры на лучшую организацию работы по пропаганде здорового образа жизни
	межведомственная комиссия
	2012 год - 0

2013 год – 0

2014 год – 0
	                   ежегодно

	3.7.
	Оказание всемерного содействия в трудоустройстве несовершеннолетних, особенно склонных к употреблению психоактивных веществ
	ответственный секретарь КДН и ЗП администрации района,

директор КОГКУ Центр занятости населения Орловского района (по согласованию),

ведущий специалист по делам молодежи, инспектор ПДН (по согласованию)
	Не требует финансирования
	                   ежегодно

	3.8.
	Продолжение проведения индивидуальной работы с семьями, злоупотребляющими спиртным, и с семьями, состоящими на учете, как неблагополучные
	ответственный секретарь КДН и ЗП администрации района,

ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский» (по согласованию),

главный врач «КОГБУЗ Орловская ЦРБ» (по согласованию),

директор КОГУ «Орловский комплексный центр социальной защиты населения» (по согласованию)
	Не требует финансирования
	                   постоянно

	3.9.
	Организация и проведение конкурса плакатов, рисунков, стихов, песен, социальных проектов под лозунгами «Наркотикам – НЕТ!», «Молодежь Вятки против наркотиков» и т.п.
	начальник управления образования администрации района (по согласованию),

главный врач «КОГБУЗ Орловская ЦРБ» (по согласованию),

ответственный секретарь КДН и ЗП администрации района,

ведущий специалист по делам молодежи, руководители учреждений культуры района (по согласованию)
	2012 год - 2000

2013 год – 3000

2014 год –0
	                   ежегодно

	3.10
	Организация работы профильных смен для подростков с девиантным поведением во время школьных каникул в лагерях труда и отдыха
	начальник управления образования администрации района (по согласованию),

ведущий специалист  по работе с молодежью,

ответственный секретарь КДН и ЗП администрации района,

ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский» (по согласованию)
	Не требует финансирования
	                    ежегодно

	3.11
	Проведение массовых районных молодежных акций, приуроченных  Международному дню борьбы с наркотиками (26 июня), Всемирному дню борьбы со СПИДом (1 декабря)
	начальник управления образования администрации района (по согласованию),

главный врач «КОГБУЗ Орловская ЦРБ»  (по согласованию),

МРО УФСКН (по согласованию),

ведущий специалист по делам молодежи, ведущий специалист по физкультуре и спорту
	Не требует финансирования
	                     ежегодно

	3.12
	Проведение бесед во всех учреждениях образования с учащимися и их родителями о вреде и последствиях употребления наркотиков
	начальник управления образования администрации района (по согласованию),

главный врач «КОГБУЗ Орловская ЦРБ»  (по согласованию),

ведущий специалист по делам молодежи, ответственный секретарь КДН и ЗП администрации района,

МРО УФСКН(по согласованию),

ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский» (по согласованию)
	Не требует финансирования
	                    постоянно

	3.13

	Активизация работы по взаимодействию военкомата, РОВД, наркоконтроля  и учреждений здравоохранения  по выявлению призывников, допускающих немедицинское потребление наркотиков
	Призывная комиссия Орловского района

ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский» (по согласованию),

МРО УФСКН (по согласованию), главный врач «КОГБУЗ Орловская ЦРБ» (по согласованию)
	Не требует финансирования
	                    по графику

	3.14
	Разработка и утверждение плана профилактики наркомании во всех учреждениях образования, культуры, здравоохранения, соц.защиты ,поселениях и принять меры к их реализации
	начальник управления образования администрации района (по согласованию),

руководители учреждений культуры района (по согласованию),

главный врач «КОГБУЗ Орловская ЦРБ» (по согласованию),

директор КОГУ Орловский комплексный центр  социальной защиты населения (по согласованию)

главы поселений (по согласованию)
	Не требует финансирования
	                      ежегодно

	3.15
	Вовлечение в занятия кружков и секций детей, склонных к правонарушениям
	начальник управления образования (по согласованию),

ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский» (по согласованию),

руководители учреждений культуры (по согласованию)
	Не требует финансирования
	                      постоянно

	3.16
	Подведение итогов работы в образовательных учреждениях, СМИ по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни
	председатель межведомственной комиссии
	Не требует финансирования
	                       ежегодно

	3.17
	Оказание  поддержки проектам детских и молодежных общественных организаций, направленных на формирование и пропаганду здорового образа жизни.
	председатель межведомственной комиссии
	2012 год - 1000

2013 год – 1000

2014 год – 0
	                      по заявкам

	4. Пресечение незаконного оборота наркотиков

	4.1.
	Проведение комплексных профилактических операций «Допинг», «Мак»
	МРО УФСКН (по согласованию),

ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский» (по согласованию),

главы поселений (по согласованию),

председатель межведомственной комиссии
	Не требует финансирования
	                    ежегодно,

            по особому плану

	4.2.
	Проведение рейдов, анкетирования по возрастным группам во всех учебных заведениях  района по выявлению подростков и молодежи, допускающих употребление алкоголя, немедицинское потребление наркотиков, курение. Предоставление информации заинтересованным ведомствам
	МРО УФСКН (по согласованию), ответственный секретарь КДН и ЗП администрации района,

начальник управления образования администрации района (по согласованию)
	Не требует финансирования
	                    постоянно

	4.3.
	Проведение сверки лиц, допускающих немедицинское употребление наркотиков и сильнодействующих веществ. Обработка этих списков и выявление основных направлений работы
	главный врач «КОГБУЗ Орловская ЦРБ» (по согласованию),

МРО УФСКН (по согласованию),

ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский» (по согласованию)
	Не требует финансирования
	                  ежеквартально

	4.4.
	Проведение мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, среди граждан, прибывающих в район из других регионов России и зарубежных стран, особенно граждан без определенного места жительства и занятий
	МРО УФСКН (по согласованию),

ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский» (по согласованию)
	Не требует финансирования
	                     постоянно

	4.6
	В целях пресечения транспортировки наркотиков, в том числе и автомобильным транспортам, также пресечение управления автотранспортом в состоянии наркотического опьянения: проанализировать имеющуюся оперативную информацию о лицах, потребляющих наркотические  и психотропные вещества для создания базы данных, обеспечить контроль за ними.

Организовать досмотр автотранспорта на предмет транспортировки наркотиков по территории района.
	ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский» (по согласованию),

МРО УФСКН (по согласованию),

ТП УФМС России по Кировской области в Орловском районе (по согласованию)
	Не требует финансирования
	                   постоянно

	4.7
	Осуществление мероприятий предусмотренных планами профилактических  операций федерального, окружного, областного уровней с целью:

-пресечения посева, выращивания наркотикосодержащих растений и сбыта наркотических средств;

-пресечение деятельности наркопритонов;

-пресечение каналов поступления  наркотиков  из-за пределов района;

-пресечение изготовления наркотиков растительного и синтетического происхождения.
	МРО УФСКН (по согласованию),

ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский» (по согласованию)
	Не требует финансирования
	          по отдельным планам

	4.8
	При проведении оперативно – профилактических мероприятий, требующих объединения сил и средств, создавать совместные  оперативно-следственные группы.
	МРО УФСКН (по согласованию),

ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский» (по согласованию),

председатель межведомственной комиссии
	Не требует финансирования
	                   весь период

	4.9

	Проведение акции «Сообщи, где торгуют смертью!»
	ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский» (по согласованию),

председатель межведомственной комиссии,

главы поселений (по согласованию).
	Не требует финансирования
	                    постоянно